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Krajcáros újság.
Mi keresztények, különösen ini kato

likusok, mindig az ellenféltől tanulunk. 
Türelmünk határtalan, szinte boszantó. 
Mikor a politika szivünket sebezte meg, 
akkor alkottunk keresztény pártot; mikor 
népünket az anyagi romlásnak már az ör
vényében látjuk küzködni, kapaszkodni 
az élet után, akkor alkotjuk meg a szövet
kezeteket. Senki nem vetheti szemünkre 
a támadó szerepét, hiszen csak védelmi 
álláspontot foglaluuk el.

A krajcáros újságok által okozott 
lelki rombolás minden tisztességesen és 
józanul gondolkozó ember szivében rég 
fölkeltette a gondolatot, hogy ellenméreg
ről gondoskodni hazafias kötelesség. Na
ponta ezrekre megy azoknak a krajcáros 
újság lapoknak száma, a melyeket épen 
hihetetlenül olcsó voltuk mellett a nép 
legalsóbb osztálya is megvehet, meg is 
vesz és mohó vágygyal szíjjá leikébe azo
kat az eszméket, melyeket édes méreg 
alakjában a leikébe csepegtetnek. Tud-e 
az a tanulatlan, nagyobb műveltség nélkül 
szűkölködő egyszerű ember különséget 
tenni az igazság és hazugság -  a bűn és 
erény között?

Bizonyára nem.
Ezek a krajcáros újságok pedig vá

logatott garnirungokkal tálalják eléje a 
szellemi és erkölcsi élet minden piszkát, 
minden ocsmányságát, a bűnt és gonosz
ságot egyaránt, valóságos erkölcsi kloakát 

j tárnak fel előtte. Istenről dehogy esnék 
szó. Isteni igazságról, a bűn büntetéséről 
az erény jutalmáról dehogy tudnak ők. A 
hazafiság nagy eszméjét, a melyet épen a 
sajtónak volna kötelessége örökös Veszta- 
tüzként lobogtatni az emberek lelke előtt, 
miért emlegessék, mikor elvük: ott a ha
zám, a hol kenyeret kapok. Hazudni, rá
galmazni : előttük semmi, csak alantos ér
dekeiknek megfeleljen.

Elég csak arra gondolnunk, hogy azok 
közt, akik szellemük termékeivel bemocs
kolják a fehér, szerencsére pirulni nem 
tudó papirost, miféle alakok is akadnak. 
A kiket kidobtak mindenünnen, a kik ki
züllöttek minden tisztességes környezet
ből, a kiknek megfékezésére és irányítá
sára eszköz első sorban a pénz, aztán a bot 
és a verés, vagy még ennél is kimondha- 
tatlanabb: az olyan alakok az elzüllés leg
alsóbb lépcsőjéről szelfemi táplálékkal kí
vánják ellátni a tömeget. S a papír türel
mes lévén, azok a szellemi lebujok ilyen 
alakok befogadására is alkalmasak lévén, 
teret, utat és módot nyújtanak nekik az 
érvényesülésre. Was dér Alensch isst, das 
ist er! — mondja a német (a mivel az

ember táplálkozik, azzá válik) vagyis az 
ilyen szellemi termékek emésztői — egé
szen természetesen — elvesztik azt az er
kölcsi alapot, a melyre épen az erkölcsi 
élet terén szükségük van

Hányszor jajdult fel a társadalom az 
öngyilkosságok rohamos szaporodásán ? 
De ha napról-napra azt olvassa az a sze
rencsétlen, hogy az élet ezernyi bajai közt 
van egy ut, a mely a fáradalmak után pi
henést ad, ha soha nem hallja, hogy az 
ember élete örökös küzdés a rossz ellen 
a jóért, hogy a küzdelem után isteni juta
lom, vagy igazságos büntetés következik: 
miért ne dobja el az élet kínzó terhét? 
mikor naponta százak és százak mutatják 
meg előtte az utat oda, a nyugalom helyére.

Panaszkoduuk, hogy a gazemberek 
és csirkefogók száma rohamosan emelke
dik. Hogyne! Hiszen ha soha nem ismerte 
a bűnt, olvassa el azokat a bűnlajstromo
kat, a melyeknek ékes kiszinezésében, kel
lemes, ízletes elötálalásában valóságos mű
vészetet fejtenek ki a két ballábu khonfiak 

i (mert hogy á szerkesztőik 98 százaléka 
I abból a gárdából alakult össze, az oly igaz,
! mint a kétszer-kettő) — megtanulhatja 

tőlök.
Nagyon természetes és minden józan 

logika eljuthatott arra a következtetésre, 
hogy ily utón borzasztó pusztítást lehet

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA.
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Dunapo.rti kaszálónál 
Áll egy tilalomfa,
Mégis arra já r  mindenki, 
Mintha ott sem volna.
Tilos lii az én szivem is,
Nem szabad rajt já r n i:
De egy barna kis lány elől 
Nem tudtam elzárni.
Sokszor mondtam galambomnak, 
Vigyázzon magára,
Ha rajtérem, csókra csók lesz 
A szabadság ára.
Barna kis lány nem hallgat a 
Fenyegető szóra:
Tilos útra csak gyakrabban 
Jár ogat azóta.

í  II-
Zúgó szélvész megkapta az akácot 
S ledöntötte, mikor épen virágzott. 
Összetörve minden ága,

- * 'Egy kúrán elhimyt poéta hagyatékából.

Földön hever a virágja.
Csak tövénél 
Zöldül és él

A kis hajtás, mit a vihar nem bántott.

Ledőlt ákác szomorú pusztulása,
Te vagy az életemnek hú mása. 
Ifjúságom virágjában 
Én is a magasba vágytam.

S hogy megtépett 
Már az élet,

Reményemnek virágjait hogy lerázta .
Zokszóval a sorsot mégsem illetem,
Hisz egészen nem hernasztott el engem. 
Szivem mélyén,  zölden,  épen 
Bánatomban vigaszképen 

Nékem is van 
Egy kis ágam:

Erzsikém, tehozzád való szerelmem!
Hollóssy Elemér.

A k é t  s z o b o r .
Irta: Dr. MINIMUS

Róma sok ezer műkincse közül két szobor 
tartja fogva a lelkemet. Az egyik a szent Pál 
templomban van és Szent István diákonust áb
rázolja. Az óriási bazilika egyik kicsi kis kápol-

Mai lapunk 6 oldal.

nájában húzódik meg. A fényes csarnokokban 
sohasem tud a lelkem áhítatra kelni, a kis ká
polna csöndes derűje mindig felinelegit, az a ba
zilika szive, odamenekül a jó Jézus is a már
vány palota művészi és hideg egyéb tereiről. Az 
oltáron áll embernagyságban az a szobor, tiszta 
fehér kőből, areán a szeráfok tisztasága villog 
és erő, a hitvalló ereje. Hosszú, egyházi öltöny 
folyik alá redőtlenül a szűzi tagokon; a hideg 
kőből erő és kellem árad ki, s a művész vésője 
fenségesen valósította meg a generatio casta 
et fortis eszméjét.

A másikat Szt. Ignác templomában lehet látni. 
A kereszthajó jobb oldala végén kristálytól, arany
tól ragyogó koporsó van az oltár alatt, mögötte 
meg pompás márvány dombormű, melynek körbe 
csoportosított angyalai közül messze kiválik egy 
szelíd ifjú alakja. A koporsóban Szent Alajos 
teste nyugszik', a márvány az ő apotheozisát áb
rázolja. A tulvilági fény üzünnel ömlik az aláza
tos szerzetesre, az angyalok karban hódolnak 
előtte s talán a végtelen boldogság első sejtelme 
rezgi végig a lelkét, mert arcán bájos zavar lát
szik, mintha kérdené: Mivel érdemiedéin meg 
mindezt ?

Az ájtatoskodók sohasem hiányoznak. A 
római egyetemek ifjúsága az egész világ képvi
seletében gyakran időz a szent sírjánál. Szent 
Alajos napján pedig közlelkesedéssel és közös 
áldozatkészséggel olyan ünnepet rendeznek, a 
mely méltó keresztény iijuság pátronusához.

Miért tetszik éppen ez a szobor legjobban ?
Sokat tűnődtem a kérésen a  Szent Pál 

templom kápolna csöndében is, meg az ünnepi 
ének harsogása közben Szent Alajos oltáránál 
is, és azt hiszem megadhatom rá a feleletet.
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f e jé r m e g y e i  n a p l ó .

véghezvinni, hogy szaporodni fog a hazát
lanok száma és pár esztendő múlva a 
templomok kongani fognak az ürességtől. 
Hiszen azoknak az alakoknak gyűlöletes 
a kereszténység, ha őseik keresztre feszí
tették a Krisztust, ezek az ő vallását és 
hitét feszitik kinpadra. 19 századon ke
resztül küzdenek ellene és soha nem tárult 
alkalmasabb tér sötét lelkűk pokoli gyűlö
letének kiöntésére, mint a sajtószabadság 
dicsőséges korában.

A szomorú valóság sarkal a cseleke
detre, az a pusztítás, mely a szellemi sze
métdomb nyomán fakadt

Ennek az erkölcsi pusztításnak ellen
mérgéül keresztény szellemű krajcáros 
újság kiadását határozta el a katholikus 
egyesületek országos szövetsége. Az uj 
lap ez év őszén fog megindulni. Politikai 
pártnak nem áll a szolgálatában, hanem 
keresztény elvek és keresztény iráuy sze
rint fog igazodni. Utóvégre Magyarország 
keresztény ország, megkeresztelt és apos
toli királya van. Azokat az eszméket, a 
melyek 900 esztendőn keresztül bástyája 
és erőssége voltak hazánknak minden kül- 
és bel ellenség ellen, nekünk kötelessé
günk fönntartani, ápolni és terjeszteni. Es 
csupán magyarnemzetünk, magyar fajunk 
és magyar hazánk iránt tartozó kötelessé
geinknek teszünk eleget, midőn ezeu uj, 
modern és igaz szellemű újság megjele
nésére, pártolására és buzgó terjesztésére 
már most felhívjuk keresztény polgártár
saink figyelmét.

Az igazságügyi palota árnyékából.
Annyi bizonyos, hogy a Vásárt látogató igen 

tisztelt publikum gyönyörködve nézi azt a szép
séges szép palotát, a melynél különbet még nem 
csináltak Fejérvárott.

— Hát ez lesz a törvény háza! Itt osztják 
majd az igazságot boldognak cs boldogtalannak!

A mi a jövőben fog történni, arról nem

szólunk semmit, mert meg vagyunk győződve, 
hogy a bekötött szemű istenasszony, Juszticia 
asszonyság nem nyomja le senki serpenyőjét az 
igazság rovására. Hogy azonban az építés kez- 

j detétől egész mostanáig, sőt mától fogva az épü- 
| let átadásáig sokszor képen csapták es képen 

fogják csapni az igazságot, azt senki tagadni nem
fogja-

Sőt nemcsak az igazság istenasszonyát, 
Juszticiát, de az igen tisztelt vezetőség tagjai 
egymást is meg-megtisztelik egy-egy hatalmas po
fonnal. És ismét senki sem fogja tagadni, hogy 
ez is az igazság nagyobb dicsőségére történik.

E hét hétfőjén — a mint saját külön tudó
sítónk értesít bennünket — hatalmas poflevesek
től visszhangzottak a remek épület büszke falai. 
Máhr János főpallér és egy másik vezető előle
gezték egymásnak a bírói szerepet s minthogy 
differenciák forogtak fönn közöttük, rövidesen, 
sajátkezüleg egymás képes felén végeztek csat
togó műveleteket.

Hogy a győztes melyik lett, nem tudatik 
egész határozottsággal, de hogy az igazságügyi 
palota márvány lapján nehezen fogják megörö
kíteni, azt félig-meddig bizonyosra vesszük.

Minél inkább közeledik a palotaépités a be
fejezéshez, annál inkább kitűnik, hogy mennyi 
benne a misztifikáció. Nem az alvállalkozókkal 
és munkásokkal elkövetett égbekiáltó igazságta
lanságot értjük — beszéltünk már ezekről is nem 
egyszer — hanem azokat a helytelenségeket, a 
melyeket az épület rovására elkövettek.

Hétfőn Vásárhelyi mérnök kérdőre vonta 
Fried mérnököt, a ki az építést vezeti, mert a 
főhomlokzaton levő oszlopok botrányosan ferdén 
vannak egymásra építve. Erről egyébiránt minden 
laikus szemlélő 500 lépésről is meggyőződhetik. 
Hatalmas faragott kőoszlopok emelkednek az 
első emeletig, illetőleg az erkélyig, innen fel, egész 
az épület párkányáig. A falból kidomborodó osz
lopoknak természetszerűleg az alsó oszlopok foly
tatását kellene képezniük. A valóságban azonban 
botrányos s a legelemibb eszthetikai követelmé
nyeket is arcul csapva több deciméter elhajlást 
mutat a felső oszlop az alsó oszloptól. Ezt persze

minden gombóciskolás gyereknek látni és észre-:: 
venni kellett volna, csak Fried mérnök nem vett': 
róla tudomást. Illetőleg — a  mint értesülünk —c 
tudomást vett róla, de egy uj állás építésétől 
akarta megkímélni a szegény Bernstein és Káldor- 
céget.

Vásárhelyi mérnök — nagyon természete
sen — kifogásolta a botrányos építést, mivel g 
jó rajzot készített és felelősségre vonta Fried 
mérnököt. De Fried mérnök nem azért tapasztalt 
és világlátott ember, hogy magán hagyja szá
radni a tudatlanság vádját, bűnbakot keresett és 
talált Máhr János főpallér személyében. Máhr 
nagyon természetesen nem hagyta magán szá
radni a gyöngeség vádját, védte magát, s váltig 
állította, hogy neki Fried adta az utasítást.

A dolog vége az lett, hogy az igazságügy
miniszter megbízásából Wagner Gyula, buda
pesti műépítész megjelenvén a palotánál, azt fe
lülvizsgálta, a tapasztalt botrányos rendetlenségek 
fölött a legsúlyosabb rosszalását fejezte ki, el
rendelte a főhomlokzat lebontását és újra való 
felrakását. Egyben pedig jelentést tett az igaz
ságügyminiszternek a tapasztalt rendellenességek 
miatt

Fried ur megtalálta (ha megtalálta) a maga 
bűnbakját a szegény egyszerű főpallér, Máhr Já
nos személyében, azt elcsapták, elvesztette ke
nyerét és még tudja Isten mit, az építés pedig 
tovább folyik Bernstein és Káidor cég, illetőleg 
Fried ur nagyobb dicsőségére. A minister ur pe
dig okulhatna rajta, hogy egy hatalmas, díszes 
palota építését nem való szatócsokra bízni, mert 
biz azok nem értenek hozzá.

Mi azonban mondunk mondunk még egye
bet is és felhívjuk rá az illetékes szakkörök figyel
mét. Az épület lábazati kőlapjainak helye az 
egész épületen ki volt hagyva. Ezt is láthatta min
denki, hogy t. i. a falazatot a földszinttől körül— 
belül 150 cm. magasságban és 15 centiméter 
szélességben egy behorpadással építették. Ezt 
a bemélyedését az épületnek azután három 
oldalán hatalmas kőlapokkal fedték be. Ez persze 
helyes. Hanem az keleti oldalon már nem alkal
maztak kőlapokat — hogy miért ? nem tudjuk —

Szegény ember az, a leinek ideáljai nin
csenek. Ha nincs mire törekednie, miért lelke
sednie, ha kiaszott leikéből az a nemes erő, a 
mely cselekvésre, teremtésre készti, ha az igaz
nak, szépnek, jónak ügyével nem tud törődni. 
Két utón lehet ennyire sülyedni, a szkepsis és 
az erkölcstelenség utján. Az első oktalan önámi- 
tás, a józan filozófia arculcsapása. Szerencsére 
csak kevesen vannak, a kik a kételkedés lyukas 
garasával megelégesznek és mizantróp módjára 
elvonulva morzsolgatják fanyar napjaikat.

Az eszményi gondolkodás másik halálos el
lensége az erkölcstelenség. Ha a fiatal lélekre 
ráesik ez az utálatos folt, ha a harmatos szép 
erzetet, a hamvas ártatlanságot lemarkolja róla az 
a piszkos, durva kéz, ha a test a titkos teher sú
lya alatt elveszíti előbbi könnyelmű és mégis 
kedves merészségét, ruganyosságát, hol marad az 
eszményi gondolkodás? Lehet-e még ideálokról 
beszelnie, nemesről, szépről, jóról ábrándoznia 
az ilyen nyomorultul tönkretett embernek?

Nem lehet. Az erkölcstelenség satnya, nyo- 
testbe satnya nyomorék jellemet nevel, 

földönkuszó, hitvány gondolkozásmódot, Istentől, 
túlvilágtól rettegő gyáva anyagelvüséget Pedig á 
társadalomnak nem ilyen erőkre van szüksége 
az Egyház, a hit nem ilyen emberek közöl szedi 
a bajnokait, hazát nem ilyen fiák virágoztalak föl.

És mégis meg kell vallanunk az igazat, 
hogy az erkölcstelenség ijesztő módon terjed 
mindenfelé. Talán legegyszerűbb bizonyíték rá a 
költészet, meg a színpad. A költészetben olyan 
hangok csendülnek meg ifjú lányok és fiatalem
berek ajkairól, hogy arcunkba szökik a vér hal
lásukra. A hazáról ritkán énekelnek, legfeljebb

kortes-dalokban, — Istennek nem himnuszokat 
zengenek, hanem bölcselkedésnek keresztelt ba
darságokat. Az a költészet eltűnt, mely apáink, 
anyáink tiszta félénk szerelméről szonetteket éne
kelt; durva erotikus vágyakról énekel sok „poéta." 
Ilyen a színpad is. A mit néhány évtized előtt 
megbotránkozással utasított volna vissza a kö
zönség, ma pikáns érdeklődéssel veszi, az alsóbb 
osztályok meg tomboló örömmel üdvözlik az ot
romba trágárságokat, a mikért a tisztességes fa
lusi gazda kapanyélhez nyúlna, ha valaki az ud
varán ilyesmiket mondana.

Az ideálizmus hajnalát csak akkor várhat
juk, ha a liliomosság tiszta lelkében derül fel elő
ször ez a hajnal, mert ezekből a lclkekből kél 
fel a társadalom napja.

Gondoskodni kell tehát róla, hogy az ár
tatlan lelkek sötét szándékú ellensége, az er
kölcstelenség, soha közelükbe, soha a magyar 
ifjúság közelébe ne férjen.

S ezen a kerülő úton jutunk vissza a két 
szobor kérdéséhez.

Szent Alajos mindenhol a szűzi tisztaság 
példányképe, az ifjúság pártfogója. A pártfogó
nak segítés a tennivallója s ha valaki saját ta
pasztalásából nem tudja, mennyire kész a ked
ves szent e tisztét betölteni, vessen egy pillana
tot a fogadalmi tárgyak tömegére, az oltár előtt 
térdelő ezernyi-ezer hálaadóra, a gyöngéd szo
kásra, mely nagy bizalmában levébe Írja és a 
szent koporsójára helyezi kívánságait s el kell 

, ismernie, hogy Szent Alajos pártfogása hathatós, 
segítsége biztos, ha valaki komolyan akarni tud.

Igazán nemes jellemű fiatalembertől hallot- 
I tam nem régen, hogy ő nem tud egészen a szive

! szerint szent Alajoshoz vonzódni. Nem, mintha 
: az angyali erényt nem becsülné, hisz az életével 

is megvédelmezné, hanem mert nem talál a Szent 
alakjában elég emberi vonást. Magaviseleté künn 
a világban, benn a szerzetben, összes cseleke
detei annyira természetfölötti rugók eredményei, 
hogy a magunkfajta gyarló alig tudja megér
teni őket.

A fiatalember okoskodásának van magva és 
megmagyarázza félig-meddig a másik szoborhoz 
való vonzódásomat. Szent Alajos erényeire néma 
áhítattal tekintünk, egyszerű életének - heroikus 
tényeit megcsodáljuk, önsanyargatását bámuljuk, 
de kevés ember talál összefüggést az ő élete, meg 
a mi életünk között, kevés ember találja meg a 
módot, hogyan lehet példának venni az ő szigo
rúságát és hajthatatlanságát a mi megváltozott 
körülményeink között. Imádkozunk hozzá, párt
fogását kérjük a szüzesség védelmében, de az ő 
fegyvereihez, az ő elvonult életéhez mi túlságo
san emberek vagyunk.

A mai küzdelmes időkben a fiatalember, ha 
az izmait érzi, maga is küzdelemre gondol, a 
gyávaság közepette bátorságra, a csuszó-mászók, 
a gerinctelenek faja között merész hitvallásra, az 
igazságért való rettenthetetlen bajnokságra, szóval 
mozgalmas életre, a farizeusok ostorozására, ha 
a végén megkövezik is az ellenségei. Ez Szent 
István alakja, az emberi, a bátor diákonusé, a 
kinek szobra és emléke nem néma áhítatot, ha
nem lángoló lelkesedést kelt bennem, valahány
szor bekerülök a Szent Pál templomi kis ká
polnába.

íme a kettős ideál, a kettős eszmény kettős 
pártfogója, a kiknek segítő karára bízvást ráta-



hanem azt a hézagot, illetőleg a kőlapok helyét 
egyszerűen egy odaápitett kőfallal töltötték ki. 
Ezt a kőfalat azonban kötés nélkül építették oda. 
Mi sem természetesebb most. már, minthogy ez 
a kötés nélkül odaépitett kőfal, különösen nagy 
hideggel szépen el fog válni a főfaltól és kibukik.

így építenek a szatócsok.
A mi okleveles építőmestereink kiváló élve

zettel piszkálgatják mostanában a fogaikat, fog
hatnak legyeket és csöndesen üldögélve a lábaik
kal kiharangozhatják a diplomájukat, a melyet 
pedig sok tanulás és kitartó szorgalom után sze
reztek meg. És épülnek gyönyörű monumentális 
paloták — még az ~ igazság számára is —- a 
melyeket az építészeti tudomány láncolatos bot
rányára szatócsok építenek meg.

Különben bejelentjük, hogy megjegyzéseink
nek folytatása következik.

A német császár beszél.
Ha a német császár szót emel, Európa, 

sőt az egész világ hallgatva szokott figyelni sza
vára. Önálló, hatalmas jellem, erős, sziklaszilárd 
meggyőződés, igazi vasember, a ki uralkodói ál
lásában minden alkalmat felhasznál, hogy hatal
mas eszméinek utat nyisson a társadalom szivébe. 
Most körúton van s Aachenben oly beszédet 
mondott, a mely méltó Európa leghatalmasabb 
uralkodójához és kell, hogy az egész világ fülei 
ráfigyeljenek:

Ha minden irányban meg akarunk fe
lelni nagy föladatunknak, nem szabad fe
ledni, lioay az ős alap, a melyen a biroda
lom keletkezett, elődeink egyszerűségé
ben, istenfélelmében, magas erkölcsi né
zeteiben gyökerezik.

Hogy ránehezedett országunkra a 
múlt század elején Isten sújtó keze! De a 
nyomor kohójában a gondviselés karja ha
talmas erőt kovácsolt és összeforrasztotta 
a vasat, a melyből a fegyver készült. Így 
várom el önöktől is, mindnyájuktól, lelké
szektől és világiaktól egyaránt, hogy se-

maszkodhatik a fiatalember küzdelmei között. 
Meg akarod^ menteni lelked szépségét, erejét, ne
mességét ? Őrizkedjél az erkölcstelenségtől. Akarsz 
őrizkedni az erkölcstelenségtől ? Tanulj meg akarni 
és fogadd el az ajánlott kettős pártfogót.

Akarni rövid szó, kemény a tartalma, de 
kevésben meg lehet magyarázni. Ha az a sok 
ezer ifjú, a kik ma Szent Alajos ünnepén talán 
kissé magukbavonultan eszmélődtek helyzetükről 
és jövőjükről, ha mindannyian megígérnék, hogy 
az alább következő két pont szerint kezdenék el 
az igazi akarást, biztosak lehetnének az ered
ményről. íme a két pont, nem kívánnak sokat :

1. A mi piszok, arról nem akarok tudni. Az 
élet sara maradjon az élet ország utján, az én 
lelkembé bejárást nem talál.

2. Az olvasót magamnál hordom.
Ugy-e nem sok? Az első becsületbeli kér

dés, a második oly szerény ajánlat, mint a mily 
szerény maga az olvasó. Kis helyen elfér, meg
húzódik valamelyik kis zsebben, még ha nem is 
kerül sokszor használatra, segít a jelenléte.

A két jó szándéknak kettő a pártfogója. 
Szent Alajosnak elég a magasztos alakjára gon
dolni, hogy a lélekben újra zöldeljenek a terme- 
szetfölötti, az igazi szépnek esztétikai szabályai, 
az olvasó hordásban pedig segit az első vértanú. 
Mert az első elhatározás valóságos hitvallói aktus, 
a következetes megvalósítása pedig hitvallás, bá
tor és nemes, és lelket acélozó!

Ött kezdődik a jellem, a hol az akarni tudás.

ypp-i
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gitsenek nekem a népben fönntartani a 
vallást. Együtt gondoskodjunk, hogy a 
germán törzs egészséges erejét, erkölcsi 
alapját megtartsuk. De ez csak úgy lehet
séges, ha megtartjuk vallásunkat s ez mind 
a két felekezetre egyaránt áll.

Annál nagyobb az én örömöm ma, 
hogy az egyházi uraknak, a kik itt képvi
selve vannak, oly hirt hozhatok, a meiyet 
büszkén közlök önökkel Itt áll Loe tá
bornok, királyának hűséges szolgája In
nen kiküldtük Rómába a Szentatya jubi
leumára s a mikor átadta neki szerencse- 
kivánatainkat és jubileumi ajándékaimat 
és bizalmas beszélgetésben fölvilágosí
totta őt azokról az állapotokról, a melyek 
a német tartományokban vaunak, a Szent
atya azt válaszolta: örömére szolgál, hogy 
megmondhatja neki, hogy mindig sokat 
tartott a németek s különösen a német 
hadsereg jámborságáról; de mondott neki 
még egyebet is és meghagyta, hogy kö
zölje császárjával.

Az az ország Európában, a hol még 
fegyelem és rend van, a hol a hatóságnak 
tekintélye és az egyháznak tisztelete van, 
a hol minden katholikus háborítatlanul él
het hitének, a német birodalom ezt a 
német császárnak köszönheti Ez följogo
sít engem arra a kijelentésre, hogy mind 
a két felekezetűnk egymás mellett azt a 
nagy célt állandóan szeme előtt tartja, 
hogy az istenfélelmet és a vallás tisztele
tét fönntartsuk és erősítsük.

Akár modern emberek vagyunk, akár 
ezen, vagy azon a téren működjünk, az 
mindegy. A ki életét neip a vallásra ala
pítja, az elveszett így akarom én is s 
minthogy ezen a napon és ezeu a helyen 
nemcsak beszélni, hanem fogadalmat tenni 
is illik, ezennel megfogadom, hogy az 
egész birodalmat, az egész népet e pa
rancsnoki kar által képviselt hadserege
met, a birodalmat magát és házamat a ke
reszt alá állítom és annak az oltalma alá, 
a kiről Péter apostol azt mondta, hogy 
másban nincs üdvösség és hogy az embe
reknek nem is adatott más név, a mely- 
lyel üdvözölhetnek, mint Az, a ki maga azt 
mondhatta magáról: „Az égés föld elmúl
nak, de az én szavaim nem múlnak el.“

vezérkari testületbeli alezredesnek, 
vári V. honvédkerületi parancsnokság vezérkari 
főnökének, ezen szolgálati állása alóli felmentése 
és vezérkari testületben való meghagyása mel
lett, csapatszolgálatra a nagyszebeni 23. honvéd 
gyalogezredhez való beosztását legkegyelmeseb
ben elrendelni, továbbá Schiller Jenő vezérkari 
testülelbeli alezredest, a kassai HL honvéd kerü
leti parancsnokság vezérkari főnökét, a székes- 
fejérvári gyalogezred állományába való végleges 
áthelyezés mellett, ezen ezred parancsnokává 
— barancsi Józsa Győző vezérkari testületbeli 
őrnagyot, csapatszolgálatra beosztva a székes- 
fejérvárr 17. honvéd gyalogezrednél, a Irassai Hl. - 
és Nagy Pál vezérkari őrnagyot csapatszolgá
latra beosztva a nagyváradi 4. honvéd gyalog
ezrednél, a  székesfehérvári V. honvédkerületi 
parancsnokság vezérkari főnökévé legfcegyehne- 
sebben kinevezni és végre Vadászy Ambrus szé- 
kesfejérvári 17. honvéd gyalogezredbeli alezredes
nek a brassói 24. honvéd gyalogezredhez való 
áthelyezését elrendelte.

—  A papnövendékek „Te Deuin“-át Mayer 
Károly apát-kanonok, prodirektor fogja tartani 
holnap délelőtt 9 órakor a főtemplomban.

—  Tizenöt évi találkozó. Megható és feled
hetetlenül kedves ünnepélyük volt e hét keddjén 
azoknak, a kik lő évvel ezelőtt a helybeli kath. 
főgimnáziumban érettségi vizsgálatot tettek. A 
régi barátság és szeretet újra összehozta őket, 
hogy az élet nagy küzdőteréről félrevonulva ne
hány órára visszavarázsolják azokat az emléke
ket, melyek újra ifjúvá és vidámmá teszik a szi
veket. A találkozón megjelentek: Dr. Búzás 
László szolgabiró (Mohács); Csöngedy Gyula 
plébános (Duna-Adonv); Einbeck Mihály m. á. v. 
hivatalnok (Komárom); Dobos József pénzügyi
s. titkár (Segesvár); Nyáry Győző m. kir. honvéd
százados (Székesfejérvár); Dr. Pöschl György 
körorvos (Yecsésen); Streit Ferenc püspöki 
titkár, pácai káplán (Székesfejérvár); Dr. Szőke 
István déli vasúti pályaorvos (Budapest); Weisz 
Hugó hengermalmi igazgató - helyettes (Győr). 
Elmaradásukat kimentették: dr. Alexander Gy. ; 
Andriszek János, Látics György, Schuszter La
jos ; ifj. dr. Zichy János gróf. Kedden d. e. a 
cisztercita templomban Streit Ferenc püsp. titkár 
szent misét olvasott, mely után régi tanáraikat 
Alaghy Dezsőt, Hamzus Gellértet és Czapáry 
Lászlót meglátogatták, majd Szenczy Győző fogyni, 
igazgatónál tisztelegtek, a ki rendkívüli előzékeny
séggel fogadta az intézet régi növendékeit, ka
lauzolta őket a restaurátio alatt levő templom-

ÚJDONSÁGOK.
—  Bérmálás. Megyés püspökünk holnap 

délelőtt Budafokon fogja kiosztani a bérmálás 
szentségét.

—  Személyi hir. Vdvary Ferenc, a zirci
kerület orsz. képviselője tegnap városunkban járt, 
még pedig azért, hogy az itteni szárnyparancs
nokságnál jelentést tegyen a zirci járásban szol
gálatot tevő csendőrök túlkapásai ellen. A nép
párti választók ugyanis még mindig ki vannak 
téve a hivatalos hatalom szolgálatában álló csend
őrök üldözésének, a mi — ha beigazolást nyer 
— bizonyára bölcs orvosra talál az itteni parancs
nokságnál.

—  A honvédség köréből. Ő Felsége Bécs- 
ben kelt legfelsőbb elhatározásával; Kolányi 
Henrik alezredesnek, a székesfejérvári 17. honvéd 
gyalogezred parancsnokának, a megejtett felül
vizsgálat eredménye alapján, mint „jelenleg szol
gálatképtelennek/ hat hó tartamára várakozási 
illetékkel való szabadságolását —  Nemes Ede

bán, valamint megmutatta az intézetben azóta 
előfordult változásokat. Szives előzékenysége fe- 
ledhetlen emléket hagyott a régi osztálytársak 
lelkében. Később Pete Gyiílánál, a rövid idő alatt 
örvendetes népszerűségre emelkedett fiatal fényké
pésznél csoport-képben örökítették meg a ked
ves ünnepélyt. Végül pedig a Magyar Királyban 
társasebédre gyűltek össze, a hol vidám hangu
latban töltöttek néhány órát, a melyeket termé
szetesen a tósztok sorozata fűszerezett.

—  Olvasóink figyelmébe. A budapesti Jézus
társasági atyák házában több szoba van állan
dóan berendezve azon világi papok, szerzetesek 
s világi urak számára, kik sz. gyakorlatot tartani 
szándékoznak. E sz. gyakorlatok tetszés szerint 
három, öt, hat vagy nyolc napig tartanak. Nincs 
kizárva annak lehetősége, hogy egyesek tarthas
sák meg szent gyakorlataikat; de kívánatos, hogy 
közösen többen végezzék ez ájíatosságot A kö
zös sz. ájtatosság az egész éven ál minden heten 
hétfőn este veszi kezdetét egy Jézustársasági atya 
vezetése mellett. A résztvenni szándékozók jelent
sék magukat idejekorán alulírottnál. Kelt Buda
pestén, {Vili. Mária-utca 25. sz.) Riesz Ferenc 
S. J.
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— Uj magyar namea. Az orvosi kar egyik 
érdemekben megőszült, általánosan tisztelt tagját 
szép kitüntetés érte, Ő Felsége úgy neki, mint 
törvényes utódainak a magyar nemességet ado
mányozta. A hivatalos lap mai száma a követ
kezőkben közli a kitüntető adományozást:

Személyem körüli magyar miniszterem elő
terjesztése folytán ár. Varga Zsigámul rejer- 
varmegyei tiszti főorvos és törvényes utódainak, 
nevezettnek a közegészségügyi szolgálat terén szer
em érdemei elismeréséül, a magyar nemessége* 
a ” böszörményi“ elönévvel díjmentesen adomá
nyozom. Kell Becsben, 11)02. éri június hó 17-en 
Ferencz József s. k. G róf Széchenyi Gyula s. k.

Midőn legfelsőbb helyről nyújtják az elis
merés jutalmát a közegészségügy lelkes bajno
kának, a kitüntetettet mi is üdvözöljük.

__ Helyettesítés. Dr. Bierbaucr Viktor városi
t. főorvos július hó 1-én három heti szabadságra 
megy, a mely idő alatt őt hivatalos ügykörében 
dr. Palánszky Miidós kerületi orvos fogja helyet
tesíteni. _______________

| GBEIZIWGER MÁRTON | Egy régi, ki 
próbált harcos dőlt ki ma az élők sorából Grei- 
zinger Márton elemi iskolai tanító személyében. 
1824-ben született, 1849-től 1897-ig a székesfe- 
jérvári belv. Hó-iskolánál szolgálta a tanügyet. 
Öt évvel ezelőtt nyugalomba ment, a nyugalmi 
állását azonban nagyrészt betegeskedve töltötte, 
némelytől ma a halál váltotta meg.

—  Kézimunka-kiállítás & zárdában. Mindig 
örömmel nyitunk be a Ferenc József nőnevelő
intézet termeibe. Akár egy-egy kis ünnepély ke
retében, akár az évzáró vizsgák folyamán pillan
tunk be ennek az intézetnek belső világába, min
dig boldog megelégedéssel kell látnunk, hogy a 
lemondásnak a külvilágtól elzárkózott földi angya
lai csendesen, zajtalanul, de hatalmas munkát 
végeznek. Pótolják a szülői szív teljes szeretetét; 
szorgos, fáradtságot nem ismerő munkásságukkal 
munkára serkentenek, szorgalmukkal szorgalmat 
teremtenek; a vallásosságnak és hazaszeretetnek 
legnemesebb vonásait domborítják ki azokon az 
ártatlan lelkületeken, melyek csak igy erősödhet
nek meg az élet nagy harcaira.

Szinte csodálatos, de ezzel az általános be
nyomással távoztunk most is a zárda falai közül, 
noha egy év munkásságának csak egy részét, a 
fizikai anyagban előttünk levő szorgalom eredmé
nyét láttuk, midőn a kézimunka-kiállítást meg
tekintettük. Változatos gazdagság, nemes ízlés, 
linóm érzék, óriási leleményesség jellemzik a női 
szorgalom c munka-eredményét. És a mi elő
ször leköti a szemlélő ügyeimét, az a kis apró
ságok, az óvodás babák munkája. Itt egy Ízléses 
rózsa, amott egy fényképtartó, egv-egy falfutó, 
kosárkák slb. szinte szemünk elé varázsolják 
azokat a kis csacsogó teremtéseket, a mint ki
váncsi szemekkel csiiggnck a tisztelendő nővér 
oktató tanításain s aztán azok a kis imádságos 
Imcsók munkába kapnak, hogy már életük böl
csőjénél igazolják a nagy apostol figyelmeztető 
szavát: Imádkozzál és dolgozzál!

A zárdaépület balszárnyának egyik föld
szinti termében az óvodásokéval együtt találjuk 
az elemi iskolás leánykák kézimunka halmazát. 
Az egyszerű harisnyakötéstől kezdve a legszebb 
es legfinomabb színes hímzés és magas hímzé
sig, a horgolás minden neme, a varrás, a kivar- 
ras, szóval a női kézimunkák alapelemeinek el- 
sajatitasárol tesznek tanúbizonyságot az e helyütt 
kiállított tárgyak. Itt is találtunk szcbbnél-szebb 
nagy munkákat. Sajnáljuk, hogy a kiállított tár
gyaknak részletesebb leírását nem adhatjuk, a 
hely sziikc mellett is kedves kötelességet telje- 
sáünk, midőn a sok szép munka tulajdonosai 
közül a legszorgalmasabb munkásokat felemlítjük: 
i. „ osztályban: Molnár Irénke, Markó 
Irma, Balazsics Mária, Halmosi Mariska, Kostye- 
ltk Juliska es Mráz Irma.

A II. osztályban: Borkovics Anna, Ambach 
Irma, Vinicai Anna, MozbauBr Olga, Tóth Ilona.

A III. osztályban: Hompula Paula, Kovács 
Manska, Salamon Ilonka, Heller Hermin, Kuglics 
Katalin, Frank Mariska, Bőhm Márta, Kostyelik 
Katica, Kreuc Annuska, Vinicai Margit 
T, . A 1IV- osztályban: Mraz Hilda, Laufenauer 
Iduska, Lovagi Annuska, Marschall Mariska, Túri

Annuska, Agócs Róza, Modricki Mariska, Schwan- 
ner Katica, Hompula Ciliké, Pós Erzsiké.

Az épület jobb szárnyának egyik emeleti 
termében már a fokozottabb haladást találjuk 
feltüntetve. Itt a polgári leányiskola kézimunkái 
vannak kiállítva. Feltűnően szép s nagy kéz
ügyességre valló munkákkal találkozunk e terem
ben. Point lace munkák, a lapos hímzés es a 
magas egyszínű és többszínű hímzés, kulontele 
fali szőnyegek, asztalfutók és térítők s a kézi
munka egyéb faja is különösen csinos példányok
kal vannak képviselve.

Hogy pedig az olvasó az egyes növendé
kek munkásságáról csak némikép is tájékozva 
legyen, koszorút fonunk azokból a nevekből, a 
kik úgy ügyességük, mint példás szorgalmukkal 
első sorban vívták ki az elismerés babérját.

Az I. osztályban; Hinger Irén (asztalközép), 
Illés Juliska (asztalfutó), Mozbauer Mariska (hím
zett disztörülköző), Vig Erzsébet (kereszt: átéses 
szőnyeg), Pangl Teréz (kivarrott kötény).

“ A II. osztályban: Kozma Aranka (kivarrott 
csipke függöny), Fekete Ilonka (keresztöltéses te
rítő), Hcidecker Micike (smyrna párna), Skalla 
Lenke (kredcnctakaró), Kovács Micike (asztalte- 

; ritő), Banyó Margit (hímzett futó), Eisenbarth 
Irma (á jour kivarr. ing), Prohászka Irén (csipke 
függöny).

A 111. osztályban: Szabó Mariska (asztal
közép), Fischer Etelka (faldisz), Jirovecz Eleo
nóra loltárteritő, 2 párna) Pencz Erzsiké (hímzett 
abrosz), Király I.ujzika (asztalterítő), Zimmerman 
Amália (asztalközép) Flits Emmike (á jour varr. 
kötény), Kovács Vilma (.terítő), Hatos Mariska 
(abre a). »

A IV. osztályban : Kovács Sárika (diszpárna), 
Wcnczel Margit (oUárteritő), Kardos Mariska (lenge 
munka), Röhlich Margit (posztó-himzésü asztal
terítő), Németh Mariska (fehér asztalterítő), Kapi
tány Margit (posztó asztalterítő), Szanyi Mariska 
(á jour milieu), Szőke Irma (posztó terítő), Baur 
Róza (faldisz), Kolb Mariska (csipke függöny), 
Witzlinger Györgyike (perzsa szőnyeg).

A kiállítás harmadik részéről, a rajzokról 
és festésekről legközelebbi lapunkban mondjuk 
el véleményünket, de már most kijelenthetjük, 
hogy a tisztelendő nővérek megelégedéssel tekint
hetnek ez évi fáradozásuk eredményére, mely 
megérdemli, hogy azt nemcsak a szülők, hanem 
a közönség is mind sűrűbben megtekintse.

—  A gimnázisták és reálisták tornaversenye. 
Lapunk zártakor vonul el a honvédzenekar in
dulója mellett a helybeli róm. kath. főgimnázium 
és föreáliskola ifjúsága a reáliskola tornaterére, 
hogy megmérkőzzék egymással. A versenyben 
a következő tanulók vesznek részt:

Méiszásban :
Gimnazisták : .Reálisták :

I. oszt.
Eördögh Mihály Kuthy József
Süveges Ferenc Stecina Jenő

II. oszt.
Marschall Ferenc Salamon Károly
Metykó Gyula Fister István

III. oszt.
Knittelhoffer Károly Malovecz Ferenc
Sáfár Gyula Fleischmann Jenő.

IV. oszt.
Albert Lajos Bujdosó Lajos
Potyondy László Zalka Lajos

V. oszt.
Fulmer János Röhlich Ferenc
Hild Péter Tancer Pál

VI. oszt.
Gyurkovits József Fábián Gáspár
Kreutz József Balassa Imre

VII. oszt.
Kovács Kálmán Gyeney Lajos
Luttor Ferenc Schwarc Nándor

Súlydobásban :
VI. oszt.

Paulovits Béla Grossmann Miidós
Serák József S?üts Károly.

VII. oszt.
Seket Ödön Csáder Ferenc
Varhanek Ferenc Gyeney Lajos.
A kötélhúzásban a III. és IV. osztályból 

tizenketten versenyeznek.

—  Oltóba híresztelések. Ma délután egy ki 
nem puhatolható forrásból az a hir kapott szárnyra, 
hogy dr. Árokay Antal kér. orvos hirtelen rosz- 
szul lett s mielőtt orvosi segély az életnek meg
menthette volna, meghalt. Regisztráljuk e híresz
telést annál is inkább, mert már a múlt héten is 
jónak látta valaki gyerekjátékot csinálni az ilyen 
komoly dologból. Utána jártunk a dolognak s 
örömmel győződtünk meg arról, hogy' dr. Árokay 
Antal viruló jó egészségnek örvend s eszében 
sincs hamarosan meghalni.

—  M eghív! A „Székesfehérvári kereske
delmi Társulat" f. 1902. évi junius 29 én azaz 
vasárnap d. e. 10 órakor a székesfehérvári ke
reskedelmi akadémia helyiségében rendkívüli köz
gyűlést tart, melyre a társulati tagokat tisztelettel 
meghívja Wcrtheim Ármin társulati elnök és 
Schlamadinger Jenő társulati titkár. A rendkívüli 
közgyűlés tárgyai: 1. Az alapszabályok módosí
tása. 2. A felső kereskedelmi iskolai telekre vo
natkozó szerződés megkötése. 3. A pénztárnoki 
állás betöltése. 4. Esetleges indítványok.

—  Áthelyezés Az igazságügyminiszter Nagy 
Zoltán járásbirósági aljegyzőt Vaálból Duna- 
Adonyba helyezte át.

—  A menték munkája. VVeisz Pál paksi lakos 
a vásárra jött s a mint a Kossuth-utcán ment, 
hirtelen rosszul lett s összeesett. Az első segélyt 
dr. Molnár József kér. orvos nyújtotta az esz
méletlen állapotban levő embernek, a kit a men
tők a szent György kórházba szállítottak. Weisz 
már hosszabb idő óta szenved szivgörcsben s ez 
alkalommal is az vett rajta erőt.

— - Sertésvész. Gárdony községben, valamint 
a Kálóz községhez tartozó Belmajor pusztán a 
sertésvész járványszerüleg fellépett. A betegség 
tovahurcolásának meggátlására a  hatóság a tör
vényben előirt óvintézkedéseket foganatosította.

—  A kocsis boszuja. Deutsnh Béla Selyem
u. 1. sz alatti lakos néhány nappal ezelőtt szol
gálatába fogadott egy kocsist, a kit két napi 
ottlét után elbocsájtott. A kocsisnak ez sehogy' 
sem tetszett, boszoru határozta el magát. Még 
aznap este visszalopódzott gazdája házához s 
tegnap reggelre egy teljes-lószerszámot, a lakás
ból egy téli kabátot s az udvaron álló ketrecből 
egy kacsát ellopott. Károsult még tegnap reggel 
megtette a panaszfeljelentést, a rendőrség meg 
is indította a nyomozási eljárást, mindeddig azon
ban eredményre nem jutott.

25 hektoliter Öreghegyi bor jutányos 
áron eladó. Tudakozódni lehet Gyurkovits 
Alajosnál. (Széchényi-utca.)

Az orvosi kar köréből.
Olvasóink még élénken emlékeznek arra a 

viharra, a mely nem régiben az orvosok közt ki
tört. Az első villanyszikrát Vizteleki Frigyes dr. 
pattantotta ki, a mikor egy újságíróval vizsgálatot 
indított egyik orvos-kollégája ellen. Az orvosi kar 
egyértelmű fölháborodással vett tudomást az eset
ről és Viztelekire fordítva vissza a rudat, az ő 
inkorrektségeiről beszélt. A megvádolt orvos pe
dig „szemérmetlen kenyéririgységet" vágott az 
egész orvosi kar szemébe, viszonvádat, rágalma- 
zási pert, különféle szennyesek kiteregetését, va
lamelyiknek a felfricskázását és hasonló kedves
kedéseket igert. Az orvosok egy rengeteg listát 
terjesztettek az alispán elé Vizteleki visszaélései
ről s mivel a megvádolt orvos a „Székesfehér
vár11- bán újabb és újabb oldaldöféseket intézett 
az orvosi kar ellen, az a következő nyilatkozatot 
küldötte be lapunkhoz:

Tekintetes Szerkesztőség!
A székesfejérvári orvosi kar a f. hó 19-én 

tartott értekezlet alapján tisztelettel kéri, hogy az 
alábbi felvilágosítást b. lapjában közöln szíves
kedjék.

A „Székesfehérvár" junius 16-án megjelent 
száma a Vizteleki-ügyről megemlíti, hogy Dr.



Vizteleki F. Frigyes az alispán úrhoz benyújtott 
beadványunkra „szemérmetlen kenyéririgy haj- 
szánák jelenti ki az ellene való vádaskodást, a 
mely boszuból is eredvén, semmiképen sem illendő 
komoly férfiakhoz.”

Hogy Dr. Vizteleki maga is alaposnak te
kintette az orvosi kar fellépését és csakis végső 
szükségből használta a fentebbi szavakat, erre 
csupán annyit mondunk, hogy már hetekkel eze
lőtt közülünk többet felkeresett lakásán és kérte, 
hogy segítsenek baján. ’ ,

Legutóbb az alábbi nyilatkozatot intézte az 
orvosi karhoz : j

„Nyilatkozat Alulirt sajnálatomat fe- i 
jezem ki, ha eddigi orvosi működésemmel i 
kartársaimnak rosszalását vontam magamra, 
és a mennyiben akaratom és tudtomon kivül 
működésem az orvosi tekintélyt sértette volna, 
igyekezni fogok, hogy jövőben kartársaimnak 
megbecsülését kiérdemeljem és viszont Ígérem, 
hogy kartársaimat megbecsülni fogom és az 
orvosi tisztesség ellen cselekedni nem fogok. 
Egyben kérem az ellenem indított eljárást be
szüntetni."

Ezen nyilatkozatot az orvosi kar, a múltak 
miatt elegendő garanciának nem tekintette a jö
vőre nézve, hanem kénytelen volt ahhoz ragasz
kodni, hogy Dr. Vizteleki a fentebbi nyilatkozat
ban csupán érintett beismerést megfelelő positivebb 
és általunk megőrzendő alakban tegye meg.

Dr. Vizteleki ezen nyilatkozat benyújtása 
alkalmával közvetítője — egy vidéki kartárs — 
által oly előterjesztéssel élt, melyből az látszott, 
hogy óhajtja, hogy ügye a kar kebelében simán 
intéztessék el. Az orvosi kar a botrányt kerülendő 
és egy kartársát a történtek dacára, kímélni 
óhajtván, utat-módot akart neki nyújtani arra, 
hogy kívánsága teljesüljön, ha kellő beismerő 
nyilatkozatot tesz. Ezen nyilatkozat aláírását ő 
megtagadta, és az ügyet a nyilvánosság elé vitte.

Mi őt ezen a téren nem akarjuk követni, 
hanem várjuk az ügynek törvényes lefolyását, de 
kijelentjük azt, amit az alispán úrhoz benyújtott 
beadványunkban is hangsúlyoztunk, hogy Dr. 
Vizteleki eljárása — melyet az orvos-szövetség 
már négy év előtt is alaposan kifogásolt — nem 
pedig az általa hangoztatott kenyéririgység, hanem 
az orvosi kar tekintélye tette szükségessé fellé
pésünket.

Teljes tisztelettel 
A székcsfejérvári orvosi kar.

Egész terjedelmében közöljük ezt a levelet, 
Ítéletet nem mondunk és csupán a megtörtént 
tények regisztrálására szorítkozunk. A dolog, va
lamint a levél is eléggé világos, ítélje meg maga 
az olvasó és vonja le belőle a következtetéseket. 
Érdeklődéssel várjuk a vihar lezajlását, illetőleg 
a nagy viharágyunak, az alispáni nyilatkozatnak 
megdördülését, a mely bizonyára szét fogja ker
getni azokat a komor felhőket, a melyek egy 
minden esetre tiszteletet érdemlő testület látha
tárán összegyülekeztek.

TARKA SZÍNPAD
vagy

ERKÖLCSTELENSÉG A SZÍNPADON.
(k.) Mindenekelőtt ki kell jelentenünk, hogy 

alapos tévedés, szinte könnyelműség volt e lap ha- 
sábain kijelenteni, hogy „a tarka színpad fő vonzo 
ereje az a szokatlan friss, eleven szellem, mely 
a legtisztább és legtisztességesebb irodalmi esz
közökkel ér el igazi nagy művészi határt." Té
vedtünk, mert nem mertük feltételezni, hogy az 
a társaság, mely a színpadi erkölcsök javításit 
hirdeti kitűzött célként, igy visszaél a közönség 
előlegezett jóindulatával. Nem akartuk hinni, -Ogy 
a szállodák szeparált szobáiból, a ligetek berkei
ből, az élet fertőjéből emelik ki az anyagot, hogy 
mezbe öltöztetve, érzékingerlő formában talaljak 
fel annak a közönségnek, melynek — sajnos 
csak egy része fordult el utálattal, az erkolcso 
nemesítésére egy cseppet sem alkalmas jelenetektől.

Részletekbe nem bocsájtkozunk, mert a 
házasságtörő férj, a hitvesét csaló nő megszent-

f e jé r m e g y e i n a p l ó .

f í£ f íniilett családig tűzhelyét a tegnapi színházi 
jelenetekhez hasonlóan lefesteni hivatásunk nem 
lehet. Rámutatni a családi szentélvre, mint bün- 
bar angra a hol a cseléd, a no szemérme, be
csülete ferfihiénák martaléka lesz: a jóizléssel 
ellenkezik. Oda férkőzni a ligetek zörgő bokrai 
köze, hogy iparos ifjúságunk s cselédeink er
kölcsi sülyedését lepel nélkül bemutassuk: ez 
becstelen támadás volna olvasóink tisztességes 
szeméremérzete ellem °

Es erre vállalkozott néhány iró ember tisz
tán penzvágyból. Más cél nem lebeghetett a sze
mük előtt. Összeházasították a színházat az or
feummal, kiválogatják mindkettőből azt, a mi 
érzékcsiklandó fegyverrel ingerli az Ízlésében, 
erkölcseiben már korántsem magas nivón álló 
közönséget. Megfosztják idealizmusától a régi 
jelleget már magán nem viselő színpadot, hogy 
az orfeumok léha ürességet igy lopják az ettől 
már megundorodott közönség' elé — hitvány 
pénzért, anyagi szerzeményért.

Meglopni népünk erkölcseit, megmételyezni 
ifjúságunk lelkületét a törvény oltalmával, a sza
bad sajtó, a szabad szó jogának meggy alázásá- 
val nem szabad. Ha már a lelkiismeret, józan 
ész, ősi magyar erkölcs, szent István birodalmá
nak keresztény szelleme a mai korhadt közálla- 
lapotok, romlott erkölcsi viszonyok közepette meg
engedik a minden nemes érzés, az eddig becsült 
erények ellen intézett ily durva támadást: a cen
zúra legyen rajta bármely formában az irodalom 
mezején tömegesen felburjánzó mérges termékek 
kiirtásán.

Igaz, hogy ma már censura nincs s ezzel 
a hiánynyal ma már nagyon is visszaélnek. De 
ott van városunk sziniigyi bizottsága, mely ele
jét vehette volna a szinpad ineggyalázásának. És 
ha ez a bizottság bármely okból, talán jóhisze- 
müleg nem teljesítette e kötelességét: szerettük 
volna látni városunk rendőrfőkapitányát erélyes 
fellépéssel, hogy a lélekkufáréhoz hasonló munka 
áldozatot városunkból ne szedhessen.

Még egyszer bocsánatot leéli kérnünk olva
sóinktól, hogy ini is segédkezet nyújtottunk ez 
ügyben, de szolgáljon mentségünkre az a kö
rülmény, hogy ezen erkülcsrontó gárda mellett 
egy Rndnyánszky Gyula kötötte fel a rcklámesi- 
náió kolompot, az a Rndnyánszky, a ki egykor 
a „Mária dalok “-kai, majd egy elsőrangú keresz
tény szépirodalmi és kritikai hetilap megalapítá
sával tekintélyes helyet vívott ki magának a ke
resztény irói gárdában.

Akarjuk hinni, hogy ha közönségünk tudta 
volna, hogy ily irodalmi érték nélküli erkölcste
lenség kerül tegnap a szeme elé, távolmaradá
sával fejezte volna ki utálatát.

A továbbiakra nézve bízunk Rcc István fő
kapitány erkölcsi érzékeben s a törvényhozás 
által kezébe helyezett hivatalos hatalomban.

Anyakönyvi statisztika
1902. évi junius hó 1-t-tői június lió 21-ig.

I. Születés.
Született- 10 fiú, 8 leány. Ezekből törvé- 

yes fiú : 8, leánv ö ; törvénytelen fiú : 0, leány:
; halva született: 2 törvényes fiú, 1 leány; 0 
igénytelen fiú, 0 leány. — Összesen: 18.

II. Halálozás.
Elhalt: 0 fi, 9 nő. Ezekből 5 éven aluli 

írvényes fiú : 4, leány: 2; törvénytelen fiú : 0, 
ány : 2; ő éven felüli ti : 5, n ő : 5. — Ossze- 
sn: 18.

A születés a halálozással egyenlő.
Elhaltak. Greger Vendel megyei huszár és 

zilvásv Ágnes halva született fia, Széchenyi-utca 
3 szám. — Özv. Kéri Mihályné, szül. Mészáros 
iliánna, rom. kath, 28 éves, tüdővész Szechenyi- 
tca 152. sz. — Rehus Katalin, ag. hitv. ev. 14 
vés, gümős mellháríyalob, Oreg-utca — Schwet- 
er Katalin, róm. kath., 21 éves, hajadon, altala- 
os gümőkór, Zámoly-utca 4. szám. — Bognár 
érenc, róm. kath., 2 éves torokgyik (croup), 
iecskeméti-utca 5. sz. -  Major Erzsébet, rom. 
ath, 6 hónapos, bélhurut, Alsoktnüysor, 4 sz. 
-  Szabó Bakos Józsefné, szül. Muller Maria 
óm kath., 42 éves, szivhűdés, Kiralykut-utca U  
z. — Desics István, róm. kath.. uhlánus ezred-

beli közlegény, 23 éves, özvegy, belső sérülés, 
cs. és kir. csapatkórház. — Streng András, róm. 
kath., foldm. napsz. 43 éves, nőtlen, tfidőgümő- 
kór, Szt.-György kórház. — Gaál Mihálj*, ev. ref., 
hegj-őr, 65 éves, KábetZki Anna házastársa, vese- 
medencelob, Szt.-Györgv kórház. — Zsigmond 
József, róm. kath., d. v. fékező, 25 éves, nőtlen, 
tüdővész, Zámoly-utca 46. sz. — Radics Anna, 
róm. kath., 10 hónapos, tüdőlob, Üreg-utca 34. 
sz. — Lébényí Palkovics András, kisbirtokos és 
napszámos és Helmsíreit Katalin halva született 
fia, Maroshegy 25. szám. — Katona István, róm. 
kath., földm. napsz., 20 éves, nőtlen, gége és 
íüdővész, Kertalja 20. sz, — Nyikos János, bér
kocsis és Tombor Mária halva született leánya, 
Széchenyi-utca 95. szám. — Hambalgó Erzsébet, 
róni. kath., 4 hónapos, veleszületett gyengeség, 
Cserép-köz 5. sz. — Pallag Ferencné, szül. Hegyi 
Anna, róm. kath., 41 éves, agyhártj-alob, Széna- 
tér 10. szám. — Galambos Ferenc János, róm. 
kath., 3 éves, gümös agyhártvalob, Kórház-utca 
6. szám.

I II .  Házasságkötés.
A fentjelzett idő alatt házasságra lépett:

1 pár.
IV. Kihirdetés.

Schwartzinger Ferenc bérkocsis és Fröschl 
Anna, varrónő (Székesfejérvár). — Kövesdi Miksa, 
kereskedő-segéd (Székesfejérvár,i és Fischer Róza, 
(Duna-Pentele.)

Templomfestö.
Szobafestő,

Cimfestö,
Mázoló.

Aranyozó.

í
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£  Aranyozó. n

AKÁLÓCZY GYULA 2
|  Basa-u 4. sz (Számmer-nyomdával szem ben)H
I  Megrendelések X

■  legjutányosabban ?
I  fogadtatnak el.

I  Pontos kiszolgálás.
LUICUI Cl. «
ilgálás. 9

TÖGL és SZLANYINKAf;
^  Sz.-Fejérvár, Szt-Imre-ulca 1. sz. f P

j i  Ajánljuk dúsan felszerelt raktárun- 
21 kát a  legfinomabb bel- és külföldi szö- 

vetekből, úgyszintén elegáns és díva- 
4 (  tos szabású öltönyök elkészítését a  í 
<4 |ehetö legmérsékeltebb árak mellett

Tisztelettel
4 j  TOGL és SZLANYINKA. ,
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Ö n b o r o t v á l k o z ó k n a k !
A legjobb és leghíresebb önborotváló szer á

= S A T O N  =
Egyszeri bekenés után oly lágy lesz 
a szakái, hogy a legrosszabb borotva 
is veszélytelenül és tisztán veszi le !

Egy doboz ára:
200-szori használatra k. 1.20
Illatszerek, bajuszpedrők, bajuszkö- 
= tök már 10 krajcártól kaphatók. =

Mindennemű hajmunkák elfogadtatnak

HOLLÓSY FERENC fodrász
üzletében, Kossuth-utca 9. szám.

Vaemegye. Tarcsa gyógyitóbely t. c. látogatói 
tiszteletteljesen figyelmeztetnek a gyógyitóbely közvetlen 
közeliben fekvő

S Ó S H EG Y-ÉTTER EM R E,
melyet szakavatott bérlője a leggondosabban vezet és 
minden modern kívánságnak szívesen tesz eleget. Elis
mert jó konyha, különösen finom kávé, kitűnő italok, 
mérsékelt árak és figyelmes kiszolgálás — A melléképü
letben kiadó néhány csendes, jól bútorozott szoba. Hosz- 
szabb tartózkodásnál olcsó penziórendszer — Teljes 
tisztelettel

ÉGÖBI PÁL.

2®  t f jg j  $ $

A esákvári piactéren 
levő uradalmi

. boltosház .
I  1003. január l-töl kezdve |

!
* 3—0 évre ■

bérbeadat ik . I

Bővebb felvilágosítást ®  
az urad. főtisztség ad, f  

•  hova az ajánlatok is kiil- •  
I  dendők. I

Gsákvár, 1902. junius hó 9

Az urad. fötisztség. J

■ w B

■  Csákv

L .

f e jé r m e g y e i n a p l ó . ____________

' m'  --------------------  -

i  Borsaimé olasz puha kalapok, valódi angol kemény kalapok
egyedüli raktára. -  ------------ § p í

* 1 K N A Z 0 V 1 T Z K Y  B É L A  Székesfejérvár. | f
kalap-, cipő-, úri- és női divat raktára. # * * * * •  | |

Feltűnést keltő könnyüségü saison újdonságok nyúlszőr-, gyapjú-, szalma-, ^  
pálma-, szövet-, vászon-, férfi-, fiú- és lány---------------------------------------------

% kalapokban és sapkákban. |f
- - —  Színes francia batist ingek darabja 4  korona.

^5.

| l  Különlegesség Tourista ingek, övék és mellényekben. | p
Dniiíif hátiét léhl-avallíltRövid batist lábravalók.

_̂ vv;e)^  Férfi és női fürdő costümck, köpenyek és sa p k ák .--------------------------------g
®  S p o r t  é s  t o r n a  c i k k e k ,  t r i k ó k ,  s z w e a t t e r e k  é s  d r e s s e k .  I P

fi Varrott talpú könnyű finom vászon cipők párja 2  korona. § § ;

■ m g0) O l c s ó  á r a k !

Minden cikkben nagy választék!
P o n t o s  I s i s z o l g r á l á s ! f e .

h i r d e t é s e k :
a FEJÉRMEGYEI NAP LÓ részére

j u t á n y o s  á r o n  f e l v é t e t n e k  k 5

a  k i a d . ó l n i ' v a t a ' b a x i  S z t . - I s t v á n - t é r  1 .  s z á m .  tjsi

ülz elismert legjobb és legkitűnőbb

Cséplőgépek 
,  nj kenőgyörüvel ellátott görgős csapágyakkal
kézi-, járgány- és gázhajtásra.

Ae/.él ekék1’2- ^ ^
Ré*’és^diagenaf0"011 B o r O I l í t  l i  

Gyűrűs és sima acél-lemez, földi hengerek 
Agricola-vetögépek,

Arató-gépek
fűnek, herének,

Szénagyűjtök és arató gereblyék, szénafordítók,

Szabad, aszaló készülék főzeléknek,

Bor- és gyümölcssajtók,
Gyirmölca- 6 a azölözűzók J  jjj Q V O k

és bogyémorzsolók, , „  ,  , , . , *7 .

Önműködő szabadalmazott szölöfecskendö 1— i InAiíhh nahnL Ji+n,°rLtíir r a '„  Legújabb gabona-tisztito rosták,
X *  *  TRIEUREK és KUKORICA MORZSOLOK *  *

Tormáncs és vórtetü pusztításra, szecskavágók, darálók, répavágók
Szállítható takarék tűzhelyek, S zéna- é s  sza lm aprések  s a s s s í u g

valamint minden más fajta gazdasági gépeket legújabb szerkezetben készítenek és sz&llittanak

M A 1 F A B T H  PH . és T ársa
cs. és kir. kiz. szab. gazdasági gépgyárak, vasöntödék és vashámormüvek

BECS, ll/í Taborstrasse 71. 750i * ^ * * ^ * .J ^ p .  1 8 7 2 .

Kitüntetve több mint 400 arany, ezüst ás bronz éremmel, az összeg nagyobb kiállításokon. 
Részletes áljegyzék és számos elismerő levél ingyen. -  Képviselők és viszont elárusítók kerestetnék.

Nyomatott Szémmer Kálmánnál, Székesfejérvárott.
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